
O MATERIAL vai possibilitar o tratamento de esgoto residencial na localidade 

A INICITIVA dos moradores recebeu apoio da Secretaria 

PREFEITURA fez mapeameno das quadras que precisam de reparos 

Registro mostra que asfalto não contempla toda a extensão da rua

Fossas sépticas para o Quarteirão Brasileiro
DE PETRÓPOLIS6 BAIRROS

“A horta comunitária 
é dos moradores”, 
diz presidente da 
Associação.
“ “

Quadras são locais 
que contribuem com 
a formação dos 
jovens
“ “

Sexta-feira, 17 de setembro de 2021

ATO ME ADM 176/2021
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,
RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, a pedido, do cargo 
em comissão de Assistente de Apoio às 
Comissões, símbolo CC-4, Jeremias 
Bispo Neves, matrícula nº1701.035/21. 
Conforme processo protocolado sob nº 
1289/2021.
 Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 13 de Setembro de 
2021.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 15 de Se-
tembro de 2021.

   Fred Procópio
Presidente em exercício

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário
Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL 17/09/2021

Iniciativa vai beneficiar cerca de 50 pessoas que vivem na comunidade Unidos Venceremos
A prefeitura de Petró-

polis, através da secreta-
ria de Meio Ambiente e 
da Comdep, e em parceria 
com a Águas do Impera-
dor, entregou nesta quin-
ta-feira  (16) quatro kits 
para a instalação de fossas 
sépticas que vão garan-
tir o tratamento de esgoto 
residencial para cerca de 
50 pessoas na comunida-
de Unidos Venceremos, 
no Quarteirão Brasileiro. 
Serão cerca de 15 famílias 
beneficiadas pela iniciativa 
do poder público.

O kit básico é compos-
to de fossas, filtros, tubos 
e conexões e a previsão é 
que a instalação seja ini-
ciada ainda nesta semana. 
Além do Quarteirão Brasi-

leiro, a prefeitura também 
vai instalar fossas sépticas 
na comunidade da Vila 
São Francisco – localidade 
conhecida também como 
Horta, que fica no Meio 
da Serra e no Morro dos 
Anjos, no Caxambu. Essa 
ação garante o tratamento 
de esgoto para mais de 100 
pessoas somando esses 
dois locais.

Já na Comunidade do 
Ingá, na Posse, serão colo-
cados cinco biodigestores 
com o mesmo objetivo. Se-
rão 30 pessoas beneficia-
das. “São ações com foco 
no saneamento básico. 
Com as fossas sépticas e os 
biodigestores, garantimos 
que o esgoto produzido 
deixe de ser despejado na 

natureza, contribuindo 
com o meio ambiente e 
com a qualidade de vida 
dos moradores”, disse o 
prefeito Hingo Hammes.

O secretário de Meio 
Ambiente, Edmardo Cam-
pbell, acompanhou a entre-
ga do material na comuni-
dade Unidos Venceremos. 
“Os moradores aguarda-
vam o saneamento há bas-
tante tempo. Essa ação, que 
conta com o apoio da Águas 
do Imperador, proporciona 
diversos benefícios para os 
moradores e garante a pre-
servação dos recursos na-
turais das áreas atendidas. 
Nos próximos dias vamos 
iniciar a instalação aqui e 
nos outros locais já entre-
gues”, disse.

Bairro da Glória terá horta 
comunitária em área de 8mil m2

A horta comunitária be-
neficiará a comunidade, 
além de oferecer melhor 
aproveitamento do espa-
ço”, lembrou o 
prefeito.

O secre-
tário de Meio 
Ambiente ex-
plica que a 
horta também 
será irrigada 
com água do 
próprio local, 
que também 
é utilizada pe-
los moradores. “Esse é um 
terreno que os moradores 
utilizam uma parte para a 
captação de água, através 
de poços. Nossa ideia é fa-
zer um cercamento e con-

tar com o apoio da comu-
nidade para a preservação 
do local”, afirmou.

De acordo com o di-
retor do 
D e p a r t a -
mento de 
Agricultura, 
José Maurí-
cio Soares, 
essa é uma 
d e m a n d a 
antiga dos 
moradores 
do Bairro da 
Glória. “Nós 

vamos dar todo o apoio ne-
cessário para a população. 
Vamos providenciar a lim-
peza do terreno, consegui-
mos a doação de mudas, 
além de passarmos o co-

O secretário munici-
pal de Meio Ambiente, Ed-
mardo Campbell, visitou 
nesta quarta-feira (15) um 
espaço no Bairro da Glória 
que receberá uma horta 
comunitária. A iniciativa 
reúne moradores da co-
munidade, o movimento 
Corrêas Sustentável, além 
do apoio do governo mu-
nicipal. As intervenções no 
local devem começar nos 
próximos dias e, além do 
plantio, deve contar com 
a revitalização e preserva-
ção do espaço, onde mo-
radores possuem diversos 
poços. A área, de mais de 8 
mil metros quadrados, fica 
ao lado da Escola Munici-
pal Marieta Gonçalves.

Além do Meio Ambien-
te, a ação também conta 
com o apoio da Comdep, 
Secretaria de Desenvolvi-
mento Econômico - através 
do Departamento de Agri-
cultura - e da Coordenado-
ria Especial de Articulação 
Institucional. O prefeito 
HingoHammes lembra a 
importância da união de 
esforços da comunidade 
com o poder público. “Ver 
a vontade da comunidade 
nos dá ainda mais ânimo. 
A iniciativa é dos mora-
dores e a Prefeitura entra 
com o apoio necessário. 

nhecimento técnico neces-
sário para os moradores”, 
disse ele, ressaltando ain-
da que o Departamento de 
Agricultura estará disponí-
vel para qualquer dúvida 
da comunidade.

Segundo Eduardo 
Qüentel, um dos represen-
tantes do movimento Cor-
rêas Sustentável, a ideia é 
potencializar as iniciativas 
que envolvam as associa-
ções de moradores do bair-
ro. No bairro são 12, entre 
elas, do Bonfim, Caetitu, 
Centro e Bairro da Glória. 
“Nosso objetivo é fazer 
que a região de Corrêas-
tenha uma qualidade de 
vida melhor. Vamos apoiar 
qualquer iniciativa neste 
sentido. Essa horta será 
importante para toda a co-
munidade”, disse Eduardo.

O presidente da As-
sociação de Moradores 
do bairro, Marco Antônio 
Diniz de Souza, acompa-
nhou o secretário na visto-
ria. “A horta comunitária é 
dos moradores, que serão 
os beneficiados”, relatou 
Marco Antônio, que tam-
bém comemorou a revi-
talização que será feita no 
local. Nos próximos dias, 
as equipes farão a limpeza 
do terreno e a preparação 
para o plantio.

Quadra comunitária do Bataillard 
será reformada pela Comdep

A prefeitura, através 
da secretaria de Espor-
tes, Promoção da Saúde, 
Juventude, Idoso e Lazer 
(SEPJIL) e da Comdep, 
deu início nesta semana 
à reforma estrutural da 
quadra comunitária do Ba-
taillard. Entre os serviços 
realizados estão a reforma 
do piso, pintura, coloca-
ção de tabela de basquete 

e a marcação dos espor-
tes coletivos. Além dessa, 
o governo municipal está 
realizando melhorias na 

muito utilizado pela co-
munidade para a prática 
esportiva.

“Nessas quadras sur-
gem mais do que apenas fu-
turos atletas, mas também 
cidadãos. São locais que 
contribuem com a formação 
dos jovens”, disse Leandro 
Kronemberger, secretário 
da SEPJIL. “A gente quer 
investir nos bairros e me-
lhorar a qualidade de vida 
das pessoas, promovendo 
saúde, qualidade de vida e 
bem-estar”, salienta Berg.

Neste ano, já foram 
atendidas as quadras do Si-
méria e da Posse. O prefeito 
Hingo Hammes também já 
entregou a reforma comple-
ta dos espaços na Vila São 
José e na Comunidade do 
Alemão. Na Oswaldo Cruz, 
a cobertura está sendo ins-
talada e será entregue em 
breve para a população.

Serviço de asfaltamento 
na Rua Pedro Elmer é 
interrompido 
Gabriel Miranda

Motoristas que pas-
sam pela Rua Pedro El-
mer, no Bairro Estrada 
da Saudade, vêm encon-
trando dificuldade para 
circular na via. A ruaestá 
com paralelepípedos sol-
tos, desníveis e buracos. 
A obra de asfaltamento foi 

interrompida há mais de 
nove meses pelos órgãos 
responsáveis.  

. Onde o asfalto foi fei-
to também há irregularida-
des pelo pavimento estar 
abrindo.

De acordo com relato 
de moradores do local,“É 
uma rua principal onde 
várias linhas de ônibus-

passam e o asfaltamento 
que começaram parou no 
meio. Tem buracos e  para-
lelepípedos irregulares por 
toda a rua”. 

Em dezembro de 2020 
o Diário chegou a publicar 
que a pista já estava com 
a obra parada e que havia 
sido iniciada em 10 de no-
vembro de 2020. O asfalto 

teria sido realizado em 
apenas 20% da Rua 
Pedro Elmer.Mora-
dores e motoristas já 
haviam reclamado da 
via quando foi feita a 
primeira matéria em 
2020. Na época, a Pre-
feitura informoau que 
“a Secretaria de Obras 

irá retornar ao local até o 
final do mês para dar se-
quência na manutenção da 
via”, mas nenhum serviço 
foi realizado. 

Em nota a Prefeitura 
Municipal informou que 
a Secretaria de Obras fará 
na próxima semana uma 
vistoria com uma equipe 
técnica no local. 

Apenas 20%
da rua passou
por manutenção 
desde dezembro 
de 2020

quadra do Bela Vista, e a 
partir do mês que vem, no 
Vila Rica.

“Estamos elaborando 
um cronograma para aten-
der os bairros. Mapeamos 
as quadras e já iniciamos 
os serviços em alguns lo-
cais. As quadras são para 
os moradores, para a pro-
moção da saúde e do la-

zer”, explica o prefeito 
HingoHammes.

Na quadra do Ba-
taillard são realizados pro-
gramas regulares como o 
Agita Petrópolis e o Trans-
formando Vidas Pelo Es-
porte, promovido pela Liga 
Petropolitana de Despor-
tos (LPD) em parceria com 
a prefeitura. O espaço é 

DIVULGAÇÃO PREFEITURA

DIVULGAÇÃO PREFEITURA

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO PREFEITURA


